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Coshoslovonský

kapitán Soba o

postavení Ruska

Pojištěni

úrody

OGSllOSlOVCOSllá

armáda na bitev-

ní frontě italské

Spojenci slibují si že tato stateč-

ná armáda osvědčí se dobře

proti Rakušanům

Papež učiní mírovou nabídku
- dne 19 května

Háirjf 2 kvčtna — Paptž Be-

nedikt mfi r umyshi-
-

vydtiti novou

mírovou nabídku na Bílou nedě-

li dne lt května dle oznámení

čufiopisů v Kolíně nad Rýnem —

Dokument tento bude důraznější

výivou než až doposud vydané a

bude olisahovati věcné nabídky na

prostřednictví papeže za možné

spolupráce neutrálních států Po-

dobná informace došla v těchto

dnech do Berlína kde byla přija-

ta velice sympaticky

zajisté pojištěni
JSTIÍ možné nehodě u ne-

štěstí V obchodního hledi-

ska jest veledůležito zajisti-t- i

se proti škodě placením

povinných poplatků a

Pachatel atentátu

v Sarajevš zerafel ve

vězen! v Terezír 6

Oavrio Princip jenž vypálil ránu

jei zavdala podnět k válce po-

dlehl souchotinám

Londýn '2 května — (Javrio

Princip usvědčený z atentátu na

arcivévodu Františka Ferdinan-

da následníka rakouského trůnu
a jelio manželku v Sarajevě v lío-sn- ě

zemřel dne iíO dubna na sou-

chotiny v Terezíně nedaleko Pra-

hy v Cechách kde v tamní pevno-

sti byl ve vězení dle oznámení

haagského korrespoiulenta Ex-

change telegrafické kanceláře

Princip tehdy 1H roků starý
student zastřelil rakouského ar-

civévodu a jeho manželku při je-

jich návštěvě bosenského kapito-

lu dne 1!8 wrvnn roku liJ14 a z

této dvojité vraždy vyvinula se

světová válka Princip při přelí-

čení uznán byl vinným a odsouzen

na dvacet let do žaláře Útočník

vypálil dvě rány z revolveru na

rakouského následníka trňúu —

První zasáhla následníkovu mor-ganatick-

manželku do podbři-š- í

a druhá arcivévodu do týlu —

Oba zemřeli krátce na to v dů

Busko může opětně bojovati po

boku spojenců poskytnou-l- i ti

to mu nyní podporu

Londýn A května — Kapitán
Jim íeba od československé ar-

mády který právě přijel do Lon-

dýna z ruského přístaviště na po-

břeží Mourmanska pracoval po

několik měsíců na orjranisaei če-

skoslovenské armády v Rusku se-

stávající hlavně z mužů kteří by-

li dříve v rakouské armádě a sta-

li se zajatci Ruska V intervie-w- u

se zpravodajem amerického

tisku Seba prohlásil :

"Naše armáda v Rusku je do-

posud malou ale všechno mužstvo

naše nalézalo se dříve v rakouské

armádě je dobře vycvičeno a dů-

kladně obeznámeno s onjauisaeí ft

methodami nepřítele

"Moje pozorováni v Rusku v

posledních několika měsících pře-

svědčuje mne že v době současné

Rusko je jako nemocný člověk

který potřebuje oddechu a léčení

Jsem ale jist že opětně vstoupí
do války

Rumuni budou bojovati po boku

Italů
Paříž 'A květnn — Osmnáct ti-

síc- vojáků rumunského původu
kteří zajati byli Italy když před
tím bojovali pod rakouskými pra-

pory vyžádali si dovolení aby
mohli jiti na frontu proti Rakou-

sku Žádostí této bylo vyhověno
a organisace těchto vojsk je v

proudu Se vstupem tohoto sboru

do pole tři armády utvořené z

bývalých poddaných centrálních

mocností budou bojovati po bo-

ku spojenců Česká vojska nalé-

zají se ve zbraui na italské fron-

tě a polská armáda nalézá se na

frontě francouzské

Jvst ído viíik jednu pojištěiii o uúini suiid nui nevíte jet uťiui iáe
duťb prémií ím uři sklAdfitc ívou UfivíTU knždoroiné a jei letoinílio
roku jest privř tuk dťiložité juko kterákoliv jinA vaío pojistka Jakmi-

le obilí va&a bude hotovo pro tni International Harv ester vfcač a pro-

vázky zajisti vám sklizeň celé vaši úrody Nezftlcži na tom je li ubili

téžké neb lelikó vysoké uch nízké stojí II přímo neb je-l- poluuinué
uebo leží iiM luteriiatiniml llarvester vazní poseíif a svíi&c jo be ja-

kékoliv ztráty Tim míníme pojjítění vnšl úrody

Champion Deering McCormick Milwaukee u Osborno vnutě o a pro
vúky vidy rpusobilé jmm výhodnější než kdykoliv dHve roku letos-nih-

kdy kuďěho hnšle obili jest potřeba 1'nmjttujtc na to a budete

kupovati svůj vazné pro letošní sezonu Pamatujte dálo že varaě vět-

ších rozměrů UNpoií vám prftci Vkíhč jest le]iií než 7mi a

Tmi jeht lepAi než títi neb 5li Kupte i iicjvětší jaký potiebovnti bu-

dete a kupte nový mate-l- i jaké o výkouosti hťarého svého

titrojc Nový luternatituial llarvester vazaé jest naprosto spolehlivý

L našieb devadesáti odboček a pies 30oui) mistitíťh obí hoduíkú kaž-

dý farmiř v této zemi mářo obdrželi rychlou obtduhu pii koupí strojů

provázků a oprav ('hefte li míti vái nový btroj za vť-a--i dudaný uěifi-t- c

objednávku u vašeho místního obehodnika v řase eo nejkrntšim neb

dopišle (1 jiro nái cennik

Hlavní stan italnké H

května — Československá vojsko

národní armády nalézají se nyní
za italskou frontou zastupujíc
ueodvislý československý stát

Anglií Francií a Itálií

kterýžto stát mňžc byli nazván

Velkými ('Vchatni To ukazuje že

schůze slovanskýeli vfideú nedá-

vno konaná v líímé nevyzněla na

prázdno Ohavy tak jasné vyzna-

čované rakousko-iilierskýiu- i ěaso-pis- y

s výjimkou téeh které
slovanské živly jak

nyní e ukazuj' byly plně opráv- -

v w

neuy

lrzy bude zasažena první z

těeli ran rakoiiko-uhersk- é ná-

rodní mrtvole které eventuelně

odstraní její jednotnost Slovany
kteří byli součástkou a neoceni-

telným živlem duální monarchie

Až historie války bude psána je-

dnou ze skvělých její kapitol bu-

de ona o československém odpo-

ru proti jejich potlačovatehiiu o

tvrdošíjném odporu hlavně pas-sivní-

stávajícím se ale činným
kdekoliv okolnosti to dovolí a po-

sléze tvořícím jednoho z rozhodu-

jících činitelů při rozdrobení

habsburského státu
Mezitím musíme děkovat i na-

šim italským spojencům kteří
projevili klidnou velkomyslnost v

spolupráci se skupinou svých ne-

přátel neboť není třeba pozname-
návat! že Čechoslováci na italslié

Teutoni chtějí sesadit! krále
rumunského

"H pomocí spojenců Rusko mů sledku těchto ran

Téhož dne ráno Madejlo (ía- - ? International Harvester Company of America
vrinovič Srb vrhl bombu na ko

že býti přivedeno zpět Po celé

zemi jsou místní sověty a jiné
které nikdy nepodrobí

se německému vlivu"

(Incorporated)

CHICAGO ' U S A

Champion Dcering McCormick Milwaukee OsbornoI

Londýn 3 května — Teuton-ské- -

mocnosti praví korrespon-den- t

časopisu Daily Mail z Anne-mass- e

ve Francii rozhodly se se-

sadili rumunského krále Ferdi-

nanda a dosaditi na jeho místo

panovníka sobě příznivého

prohlašuje že tuto in-

formaci dostal ze spolehlivých

pramenů Sděluje že Německo

po nějakou dobu pokoušelo se

souhlas hraběte Ozernina
rakmisko-uherskéh- o zahraničního

ministra k takové akcí a že jeho
odstranění z úřadu učinilo doho-

du v tomto směru inožnos-t- í

--n

čár v němž arcivévoda jel tento
ale ji odrazil tak že vybuchla
daleko od automobilu Bomba po-

ranila šest osob Oavrinovič od-

souzen byl k dvacítileténni žalá-

ři Čtyři jiní spiklenei odsouzeni

byli k smrti provazem jeden k

doživotnímu vězení a jeden do ža-

láře na dvacet let

V důsledku ohoto atentátu Ra-

kousko poslalo ultimatum Srbsku

které bylo obviněno že podnítilo

spiknuti Než Srbsko mohlo na

ultimatum odpovědět! všeobecná

mobilisace v řadě evropských ze-

mí byla zahájena

LIVE STOCK NATIONAL BANK
Roh 24 a N ulic

Vaše úspory v našem spořitelním oddělení jsou

úplně bezpečny

Pod dozorem vlády Spojených Států

Členem Federálního Reservního Bankovního Systému

Celkové jmění $800000000 U náa se mluví česky

íiuská vojska odebrala se

do Francie

Nákladní loď zničila ponorku

1
S'5Im®£®E£EJS!a312l2IEI

frontě byli až do prohlášení své

neodvislosti nepřátelskými pod
danými Dnes v jistých místech

fronty člověk muže viděti vyso-

ké plavé muže procházeti Krásně

vyhlížející chlapíci odění v uni-

formy podobné italským jsou to
a jim ku pomoci jsou francouzští

a italští důstojníci Tito nebyli

jim násilím vnuceni spojenci ný-

brž byli dobrovolné vyvoleni je-

jich vůdci a po poradách st jejich
uznanými hlavami Benešem a

Stefanikeiý I}tS4vpak uvidíme je
v práci

-- "

Nemohou býti než jádrem kte-

ré všichni Čechoslováci ať jaké-
koliv je přítomné jejich postave-
ní obklopí aby zasadili ránu v

těch Cech "které byly

před líakoiiskem a budou i po

něm''

BLISS and SON
Založen roku 1894 %

Ludendorffův nápor k přístavům

byl zastaven

Londýn L května — Liideu-dorffov- a

kampaň za účelem získá-

ní kanálových přístavů a zdrcení

anglické armády přišla k náhlé-

mu zastavení na frontě u Yprcs
Po dlouhé řadě úspěchů Němci

ošklivou porážku právě ve

chvíli kdy domýšleli se že uchvá-

tí Vpres Sbory generála Plum-mer- a

ustoupily ale shromáždily
se znovu a ve chvíli přítomné tvo-

ří překážku kterou generál
nebude schopen tak sna-

dno překonati Nepřátelský po-

kus o zmocnění se Ypresu a roz-

drcení obran na hoře Rouge a ho-

ře Scherpi-nberg- u východních to

bašt výšin Flanderských úplně
selhal Vyjímaje porážky kterou

Ludendorff utrpěl na frontě před
Arrasem v první řási' bitvy v ii

generál ten neměl takové-

ho nezdaru jako v pondělí u

S hlediska spojenců situace

je velice povzbuzující poněvadž

je dobře známo že nepřítel za-

městnal ve svých posledníeh ná-

porech silná vojska a velké množ-

ství děl všecli ráží Obrana spo-

jenců ukázala se lepší než kdy-

koliv před tím a to může býti
eo může býti očekává-

no v budoucnosti Německé ztrá-- j

ty byly neobyčejně veliké Situ-

ace nevyhlížela v pondělí ráno

příliš skvěle ale zlepšila se ví

průběhu bojů toho dne a v úterý
velitele spojenců naplnila novými

nadějemi

Atlantický přístav 1 května —

Kapitán Tinji Cia Cin vojenský
rátíffi' čínského presidenta a sou-

časné čínský ministr války přijel
sem na francouzském parníku —

Lrohlásil že- - (ýňia posílá nviií svo-

je vojská do Fraiwie aby bojová-la- :

po boku spojenců Kapitán
Tin? který je graduantem vojen-

ské akademie Spojených Států ve

West Point po nějakou dobu byl
y Evropě jako válečný pozorova-

tel pro svoji vládu' na jevišti vá-

lečném "Čína je připravena vy-

konali svůj díl v zabezpečení svě-

ta pro demokracii" pravil ''Sku-
tečností je že čínské vojsko na

1 J03 BLISS zakladatel FBANK E BLISS ředitel §
komisionáři živým dobytkem '

SOUTH OMAHA jf
] Dobře se Tam vyplutí'budeU3-l- i obehodovati 8 nasí firmou- -

r3
Nahínj ťeeUetn lienry Dolpžalcm jenž s Frank 13 ťlinBem prodá- - ra

g vají hovízí dobytek a 13U1 McAdamsem za pomocí Wni Koyee jit jtro-
-

] dávají prasata bude váš dobytek prodán dobře a opatřen dobře když ň
a tej poiiete na: EL1SS & SON

Atlantický přístav 3 větná
— Anglický nákladuí parník prá-

vě přišlý z loděnic oslavil svoji

panenskou cestu přes Atlantik
zničením j německé ponorky na

niž najel' nedaleko pobřeží Irska

jak oznámilo mužstvo tohoto par-
níku po příjezdu do zdejšího pří-

staviště Nákladní paroloď byla

vypravena nejnovčjšími opatření-
mi proti ponorkám která sc uká-

zala účinnými Ponorka objevila
se nedaleko lodi a byla zachycena
kormidelnikcm dříve než její ve-

litel byl schopen rozpoznat i jede-l- i

parník ku předu anebo odjíž-dí-l- i

Členové mužstva vypravují

Némci v Ukrajině se vybarvují

lézá se již na cestě na bitevní j

71a fá 7ilo Pížtíl Zaplaťte aí se vyléSte

JL 1 V4 V V LilW I'tí'čt a imé rej lita' tmltíhf t krái1i-- ( W

nelKzpcué nnhojlaké oiwrť ÝUAný chUrraform

éir netw fini mpinrt proíiird-- A m McotiUrá Vj- -

lííml M)(i'uo f kijrt-r- Pfívnl' Hwf ]e p(l)al pro oíeil'án( Uňné fnttl M nepili
dukud vtwucui ntiuf ili'tu tl pro knihu o ilcnnich utojocecb M fainj dntfMÍC- -

aia Tíct mi lOoo rrUui)fťl-- lirlf ktii lell lrtlí lyVtttň
Dr E K TAEHY 240 Beo Bídu OMAHA NEB

ze vsienni slyšeli mocnou ranu frontu a Pckiní počítá že kolem

40000 čínských bojovníků bude
na bojišti po boku francouzských
vojsk brzy v létě Právě opustil
jsem Francii kde zůstalo 10 ji- -

způsobenou při rozražení ponor-

ky a viděli množství oleje který
označoval místo kde ponorka kle-

sla ku dnu mořskému

nyeh čínských důstojníků jichž
Šestašedesát lidí utonulo při

srážce lodí
povinnosti bude nalézti vhodné
cvičební tábory ve Francii pro
čínská vojska" Kapitán jíipojil
že čínsTvý lid je toho přesvědčení
že prušáctví musí býti potlačeno
pro dobro lidstva a vývoj

Tímto oznamuji všem četným starým i novým příznivcfim že vlastním

HOTEL "PRAHA"
který jct úplní znovu vypraven vším vnitřním zařízením vkusní de-

korován a kde krajanř zavítávú! do Omahy naleznou nyní řádnou ob-

sluhu a pohodlí to nejI!pHÍ Chutná jídla r pravé české kuchyně vždy
vás uspokojí O přízeň mÍKtníeh i venkovních krajauG uctivě zadá

JOSEF PIVOŇKA

Atlantický přístav Z kvčtna
- Scstašedesál osob ztratilo své

Londýn 'A května — Němci

řídili vojenskou vládu v Kijevě

ukrajinském kapitolu a zatkli ně-

kolik členů vlády na tom základě
že "vláda ukázala se příliš sla-

bou k udržování zákona a pořá-
dku' dle úředního oznámení z

Berlína Curys-k- á zpráva pak
sděluje že generál von Ekhhora
velitel německých vojsk v Ukra-

jině nařídil sedlákům u by vráti-

li veškerý majetek vzatý statká-

řům a zahájili co nejdříve obdě-

lávání polí na velkých statcích

Ukrajinská rada staví se proti to-

muto rozkazu který chrání zájmy
velkých statkářů najmě Poláků a

Rusu Rada v důsledku toho při-

jala resolnci v které prohlašuje
že nedovolí německým rakou-

ským a uherským velitelům aby
míchali- - se do politického spole

životy když parník Cjtv of A- -

Hladové bouře v Krakově

Rusko chystá se k obnovení boje
Petrohrad 2 května — Rusko

připravuje se vážně ku znovu

vstoupení do války pokud je to

možno za daných okolností- - Vy
konná rada v Moskvě po získání

dvaačtyřicátého ultimata z Něme-

cka přijala Troekého plán o všeo-

becném výcviku mužů ve věku od

1J do 40 let a o konskripci všech

dělníků a sedláků Ti kdož ne- -

thens jedoucí z Ncav Yorku do

Savannah zasažen byl prudce a

potopen francouzským křižníkcin
nedaleko pobřeží Delavvare dne 1

května časně z rána Mezi pohře

Bon 13 % William oL OMAHA NEBRÁSKA

Jjoiidýn 1 května — Vážné
hladové bouře vypukly v Krakov-

ě- y Haliči sděluje berlínský ča-

sopis Vonyaerls dle depeše Ex- -

„U 1 i: i ' i i v

ciidugf icieraiieKe Kanceiare zpatří k těmto dvěma třídám bu-

dou nuceni podrobili se také vo Kodaně Žádné nové zásoby po-

travin nebyly dopraveny do Kra-

kova po několik posledních

šovanými naleza se deset muž-

ských' a dvě ženské cestující sedm

z 'J4 amerických námořníků kte-

ří nalézali se na palubě 11 z 'JO

francouzských námořníků a V
členu mužstva Všichni cestující
a mnozí členové mužstva nalézali
se na lůžkách když válečná loď

vrazila do jmenované parolodi

Rakouští Jíhoslované pro velkou

Jugoslávii

i

čenského a hospodářského života

Ukrajiny a že von Kichhornovo

zakročení bude mít i v důsledku

jenom disorraiiisaci čímž znemo-

žní se vyhovění hospodářským
smlouvám' mezi Ukrajinou a cen-

trálními mocnostmi Rada naří-

dila ministru zemědělství aby na-

řídil sedlákům aby neposlechli
tohoto rozkazu

Zachráněna od operace
"Když lékaři prohlásili'' píše pí
Marhilda Kleinová z Krouau
Sask "že se musím podrobili

v nemocnici děti i já pla

jenskému výcviku nebudou však

vzati do armády leč kdyby jevi-

la se toho nutná potřeba Nejle-pš- í

vojenští odborníci a důstojní-
ci byli již povoláni do služby a

systém volitelností armádních

důstojníků byl zrušen a noni
civilní komisaři byli zachováni
Očekává se že dle nového plánu
shromážděna bude silná armáda
během desíti mě-íc- ři Oposiee pro-

hlašuje že vláda sovětů pomýšlí

při zřizování nové armády spíše
na udržení se při vládě jmž na

Ruska

velkolepý nápoj na uhašení žízně

Jest zdravý a osvěžující
Jisté se ptejte po "Fremo" kdy-

koliv máte žízeň Vyrábčné
a láhvované

Fremont BeverageCo FremonU Neb

Bulhaři povolili Turkům

Londýn '2 května — Dep'še
Reuterovy tiskové kanceláře pra-
ví že ze spolehlivého srbského

pramene bylo zvěděno že zřejmé
známky blížící se revoluce v

jeví se denně —

Hlasování je prováděno mezi Sr-

by Uhorvflty a Slovinei ve pro-spěc- h

jejích spojení se Srbskem
a Černou Horou v jeden silný ue-

odvislý stát pod žezlem srbského
krále Petra Kníže arcibiskup

kaly jsme ve dne v noci Soused-

ky přišly radily a téišly nás

jedna z nich mně řekla ohledné
lloboka Vyslala jsem st hned

pro nč k jednateli n počala je u

žívat (Vlkem jsem mohla využi-

tí asi dvanáct láhví a jvin nyní
zdráva Přibrala jsem na váze čtr-

náct liber Hadím každému aby
měl tento b'k v domě: pnufiže
vždycky"

Verií to rozumné předpokládat!
že lék jenž přúůUí tak nio-n- é !é- -

Moderní ráhMnf a ntjvHáf

mmtj a nxeotřskf itrrt
vltstai nejstaril reinjk

V F KUNCLkraúský postavil sc v čelo tohoto

Washington I) ( A května ~
Bulharsko rozhodlo se přenceliatí
Turkům drinopoKkou stanici na

Karagačské železnici stejně jako
levý břeh řeky Marice až ku Kn-le-

lJuzeas dle získané
zde z Francie Na toto území Tur-
ci činili si nároky žádajíce je ja-

ko odškodnění za Dobrudíu —

"líulharj dávají tak Turkům zpět
territoríáluí dar který posléze

jmenovaní poskytli jím v létě ro-

ků l!tl" aby j zatáhli do úU

n tím zabezpečili si opojení n cen-

trálními mocnostmi v době kdy
franko anglická vojska ohrožova-

la je v Dard aHelách" praví depe-
še i Francie

hnutí Demonstrace veliw: vážné
č 1244 So 13th ffc Omaká ±

Finské bílé gardy zmocnily se

Viborgu ve Finsku

Londýn 1 května — Bílé gar-

dy čili finské vládní vojsko zmo-

cnily se Viborgu 75 míl Keverozá-pádn- ě

od Petrohradu usmrtivše

předem téměř eeJou posádku o

0000 rudých gardístú dle úřední-

ho oznámení vydaného ve VaMi a

předaného z Kodaně Kxchange

telegrafické kanceláři Povstalci

provedli Ksled)jí zoufalý pokm o

prosekání e směrem ku Fre-lenk-

% JOHN JOSTRONIČ
I praktický plninbf
v UcctuoTuý pro Omabo % atk

Omaha
Z yk°BT' 7 práci první třídy

v lor plombaíikérn mvUIoI
% spodního topení plynovodu v- -

dovodfi pod Oprvy jsa a(4f
% evláitnosti vykooiv4m ji k

úplnému nspokojAnl Vjk"r4
prícf viirujt m t njětif pii

? Vfýoiij tfjnriB Zavotojt
tltfweni Tylwr 1299

f Díla: MU lUnl 11 lUe

Mk na sklad vtdr vIké
íerth r6xak aaaa

jsfco' i fsamenítýrli domiciek

iienAnkf rh výrobkli Ctnf Ur-noi- li

Mlro)iv jinde Zbi-

ti mocna ohj4aaM telafenass:

ho ebarakteru otlebrúvají se v jí-- 1 čivé výsledky rnuí bý'lj h

provinciích Z Xení taková přípravka
dné došla zpráva že papežniíýj hodna zkoušky když vše kolem

nurieio zaliájil disciplinární vyíe-- j
t temné a bezradné 1 í)r Veíra

Iřováuí s arcibií-kupci- n priévadžiÍíoboko není k dostání v lékár-poxtav- il

se v čelo tohoto revoluf- - náeb' Pro podrobnosti píste sí na
řího linutí Oéekáá se že dojde Dr' Peter Fahmey & Sons Co
k rozoruhodntmu vývoji Chicáo III — Adverthement

Z Douglsa 1ISI
4 Otutlifc Kefcrutn iíhamu


